Ad tertium responsum est *disputatione 4.*<sup>202</sup>

Respondetur, 2.º, quod operationes eiusdem ordinis / re- P241v  
ducuntur ad [unum] principium, non tamen operationes diversarum  
rationum, pertinentes ad diversas virtutes principales.

210 Ad quartum respondetur, quod illi actus pertinet ad ap-  
petitum sensitivum, de cuius sede dicitur suo loco.<sup>203</sup>

13 Ex dictis colligitur [obiter] quomodo per somnum causetur cessatio  
operationum sensitiivarum. Ascendunt enim vapores calidi et humidi S153v  
ab stomacho ad cerebrum, qui a frigiditate cerebri condensantur, ad  
215 modum quo vapores terrae densantur in regione aeris, et sicut isti va-  
pores terrae saepe impediunt illustrationem solis, ita isti impediunt  
diffusionem spirituum animalium, quae a cerebro fit. Et hinc sequitur  
cessatio ab operationibus et somnus. Iuvat etiam quod illi vapores  
densati descendunt, et per totum corpus sparguntur, et illud reddunt  
220 ineptum ad operationes. De quo Aristoteles, *De somno et vigilia*,  
*cap. 3.*<sup>204</sup> Vide Titelmanum, *lib. 10* [suae *Philosophiae*], *a cap. 19 usque*  
*ad 22.*<sup>205</sup>

208 unum *PL*, verum (!) *S*. 211 suo loco *S*, lib. 5, c. 4 *L*, *om. P*.

31 212 colligitur *S*, intelligetis *P*. 212 obiter *P*, *om. S*. 214 ab *SL*, a *P*. 214  
a *om. P*. 214 condensantur *S*, densantur *PL*. 215 terrae densantur *SP*, *om. L*.  
217 diffusionem *S*, defusionem *P*. 219 sparguntur *SL*, *om. P*. 221 Vide *om.*  
*PL*. 221 Titelmanum *S*, Titelmanus *PL*. 221 suae *Philosophiae P*, *om. S*.  
221 *Philosophiae P*, *Physicae L*. 222 22 *add.* Sicut autem sternutatio contingit ad  
excutiendos vapores opprimentes cerebrum, ita pandiculatio ad depellendos, qui per  
totum corpus sparsi fuerant, eaque localis expulsio, atque exoneratio delectationem  
causat in tactu, qui in toto corpore residet. Et haec de sensibus in communi prae-  
missis sufficiat. (III 13, 10) *L*.

<sup>202</sup> d. 4, q. 8 (2.<sup>a</sup> concl.),  
n. 10

<sup>203</sup> *Cfr.* d. 11, q. 1  
<sup>204</sup> 457 b 20-458 a 4

<sup>205</sup> *O. c.*, pp. 328-334;  
*Cfr. o. c.*, sect. 10, p. 26

La respuesta al tercer argumento se dio en la *disputa 4*.

Una segunda respuesta: las operaciones de un mismo orden se reducen a un solo principio; no así las operaciones de índole diversa: éstas atañen a diversas virtualidades principales.

Respuesta al cuarto argumento: esos actos atañen al apetito sensitivo, de cuya localización se hablará en su lugar propio.

13 De las razones expuestas se deduce obviamente cómo el sueño produce el cese de las operaciones sensitivas. Del estómago ascienden al cerebro vapores cálidos y húmedos que se condensan al choque con el frescor del cerebro, al modo como los vapores de la tierra se condensan en la región del aire; y al igual que estos vapores de la tierra a menudo no dejan pasar el brillo del sol, así aquéllos no dejan pasar la irradiación de los espíritus animales que deriva del cerebro. La consecuencia es el cese de las operaciones y el sueño. Contribuye también el hecho de que los vapores condensados descienden y se esparcen por todo el cuerpo incapacitándole para toda operación. Véase Aristóteles en *De somno et vigilia*, cap. 3. Consúltese Titelman, *lib. 10* de su *Philosophia* desde el cap. 19 al 22.

## DISPUTATIO SEPTIMA

### De sensibus exterioribus in particulari

I De hac materia agit Aristoteles, *lib. 2, a cap. 7* usque ad finem,<sup>1</sup> cuius doctrina in sequentibus conclusionibus continetur.

5 De visu sit prima conclusio: Visibile id est cuius visus est perceptivus, ut color, et id quod oratione explicari potest, nomine autem caret.

10 Secunda conclusio: Color est id quod est in visibili per se. Unde color est motivus eius [quod] est perspicuum actu. Et haec est illius natura.

Tertia conclusio: Non est visibile absque luce, sed omnis color in lumine videtur.

Quarta conclusio: Perspicuum illud dicitur quod est visibile, non per se, sed per alienum colorem.

15 Quinta conclusio: Lumen est actus perspicui, in quantum perspicuum est.

Sexta conclusio: Non omnia visibilia videntur in lumine, sed tantum color. Alia vero sunt quae [et] in lumine et in tenebris videri possunt, alia quae in tenebris tantum.

20 Septima conclusio: Coloratum supra visum positum videri non potest. Et idem est in aliis sensibus.

---

1 septima *add.* Dicendum sequitur de sensitivis potentiis, ac primo de externis (III 14, 1) L.

I 3 finem *add.* estque tota philosophica, unde S. Thomas, *I p. quaest. 78, art. 3*, de numero tantum externorum sensuum et collectione ipsius ex obiectis disputavit; nos vero totam doctrinam praesenti loco complectemur (Ib.) L. 4-84 cuius... Aristoteles *SP, om. L.* 4 in sequentibus *S*, his *P.* 5 De visu sit *S*, De sensu visus... titulum est *P.* 5 id *om. P.* 8 in visibili *S*, invisibile (!) *P.* 9 quod *P.*, que (!) *S.* 15 in quantum *S*, ea ratione qua *P.* 18 et *P, om. S.* 21 *add. in margine a. m.*: Rationem reddit Durandus, *d. 13, q. 2, 2<sup>i</sup>, 10 [Sent. II, d. 13, q. 2, n. 10: o. c., f. 155<sup>v</sup>, col. 1]*: "Causa —inquit— est, quia nihil potest immutari a colore, nisi actu illuminatum. [Et] quia corpus suppositum oculis prohibet